
CÔNG TY TNHH TRƯỚC SÔNG TML (VIỆT NAM) 

------ 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 

CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

 

KHU CĂN HỘ THƯƠNG MẠI DỊCH VỤ TRƯỚC 

SÔNG, QUY MÔ 16.683,8 M2 

 

ĐỊA CHỈ THỰC HIỆN DỰ ÁN: KHU I - THUỘC KHU DÂN CƯ THẠNH 

MỸ LỢI, PHƯỜNG THẠNH MỸ LỢI, TP THỦ ĐỨC, TP HỒ CHÍ MINH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tp Hồ Chí Minh, năm 2022 



心NG TY TNHH TRUOC SONG TML (VItT NAM) 

---coo---

BAo cAo DE xuAT 

cAPG认y PREP MOI TRU沁G

CUA D1/ AN DAU TU 

KHU CAN H() THUONG M~I DJCH VV TRUOC 
的NG, QUY MO 16.683,8 M2 

田A cm TH1/C Hq:N DV从： KHU I - THU()C KHU D心 CUTIL妞
面LQI,PHU伽GT卧NH MY L<}I, TP THU的C, TP.HCM 

CHUDAUTU 

CONG TY TNHH TRUOC SONG TML 
~ (Vlt:T~AM)化

DOC 
[...]
3 lít/s để bơm nước mưa ở các khu vực có cao độ thấp hơn về cống đấu nối chung. 

Có 63 hố ga thu gom nước mưa xung quanh dự án và 4 hố ga chính đấu nối nước mưa 

ra hệ thống cống thu gom tập trung của khu đô thị phân bố theo độ dốc của dự án. 

 

ống HDPE 

D65 

ống HDPE 

D400 

Bơm chìm 

1 l/s 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu căn hộ thương mại 

dịch vụ Trước sông, quy mô 16.683,8 m2” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Trước Sông TML (Việt Nam) 12 

 

Hình 3. 2 Thu gom và thoát nước mưa 

3.1.2. Thu gom và thoát nước thải 

❖ Thoát nước chung của các căn hộ (tầng đến tầng 22 ở cả 3 tháp): 

Nước thải từ bồn cầu được dẫn theo đường ống uPVC Ø110, nước từ lavabo, sen tắm, 

bồn tắm và chậu rửa bếp đi theo đường ống uPVC Ø56. Ở đây, một số nhà tắm có bồn tắm 

nằm thoát nước theo đường ống uPVC Ø82, nước thải từ máy giặt, lavabo cũng được kết 

nối đường ống này. Sau đó nước thải thoát theo đường ống HDPE Ø160 và Ø200 xuống 

tầm 1. Ở tầng 3, tùy khu vực nước thải từ các tầng trên sẽ được gom chung với đường ống 

HDPE Ø250 xuống tầng 1. 

Bảng 3. 1 Các loại đường ống thu gom nước thải của khối căn hộ 

STT Đường ống Vật liệu Chức năng 

1 Ø56 uPVC 
Thoát nước lavabo, sen tắm đứng, bồn tắm, chậu 

rửa bếp và máy giặt 

2 Ø82 uPVC Thoát nước bồn tắm nằm và sàn nhà 

3 Ø110 uPVC 
Thoát nước thải từ bồn cầu và kết nối với các 

đường ống trên 

4 Ø160 HDPE 
Thu gom nước thải chính từ các dãy căn hộ và 

dẫn nước xuống tầng 1 

5 Ø200 HDPE 
Thu gom nước thải chính từ các dãy căn hộ và 

dẫn nước xuống tầng 1 

Bơm 

chìm 3 l/s 

ống HDPE 

D80 

ống HDPE 

D300 

Ống HDPE 

D300 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu căn hộ thương mại 

dịch vụ Trước sông, quy mô 16.683,8 m2” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Trước Sông TML (Việt Nam) 13 

❖ Tầng 2, 3: nước thải sinh hoạt được thu gom bằng đường ống uPVC Ø56 còn nước 

thải từ bồn cầu được thu gom vào đường ống Ø110 sau đó kết nối với đường ống 

HDPE Ø200 dẫn về hố thu nước thải ở tầng 1. 

❖ Ở tầng 1:  

Ở phía dưới tháp A: tầng lửng, nước thải từ nhà vệ sinh được thu gom vào đường ống 

uPVC Ø100. Nước thải từ nhà vệ sinh  tầng 1 và từ ống thu gom tầng lửng gom chung vào 

đường ống HDPE Ø200 với độ dốc i = 0,8%, qua hố ga đi theo đường ống  HDPE Ø250 

về modul xử lý 10 m3/ngày. Nước thải từ nhà bếp được thu gom vào đường ống uPVC 

Ø100 qua hố ga đi vào đường ống HDPE Ø200 có độ dốc 0,1% dẫn về bể tách mỡ trước 

khi đổ vào hố thu gom của HTXL nước thải 10 m3/ngày.đêm. Nước thải sau khi xử lý ở 

đây được dẫn về hố ga thu gom nước thải tập trung của Dự án (MH2) bằng đường ống 

uPVC Ø100mm. 

Ở phía dưới tháp C: Nước thải từ 17 shophouse từ tầng lửng chảy từ đường ống uPVC 

Ø100 vào đường ống thu gom đứng uPVC Ø150. Nước thải từ nhà vệ sinh tầng 1 theo 

đường ống uPVC Ø100 và nước thải từ tầng lửng đổ vào ống thu gom chung vào đường 

ống uPVC Ø150 với độ dốc i = 0,8% chảy về hố thu gom của HTXL nước thải 15 

m3/ngày.đêm. Nước thải từ nhà bếp được thu gom vào đường ống uPVC Ø100 có độ dốc 

0,1% dẫn về bể tách mỡ trước khi đổ vào hố thu gom của HTXL nước thải 15 m3/ngày.đêm. 

Nước thải sau khi xử lý ở đây được dẫn về hố ga thu gom nước thải tập trung của Dự án 

(MH12) bằng đường ống HDPE Ø100mm. 

Nước thải của các căn hộ và từ hoạt động của trung tâm thương mại ở tầng 2 và 3 sẽ 

được dẫn theo đường ống HDPE Ø150  rồi chảy vào đường ống HDPE Ø200 và Ø300 vào 

HTXL nước thải 750 m3/ngày.đêm. 

Bảng 3. 2 Các loại ống thu gom nước thải tại trung tâm thương mại ở tầng 1 của Dự án 

STT Đường ống Vật liệu Chức năng 

1 Ø100 uPVC 

Thu nước thải sinh hoạt (xám) và nước 

thải từ nhà vệ sinh (đen) của các 

shophosue 

Thoát nước thải sau xử lý của HTXL xử lý 

nước thải 10 m3/ngày.đêm 

 Ø100 HDPE 
Thoát nước thải sau xử lý của HTXL xử lý 

nước thải 15 m3/ngày.đêm 

2 Ø200 HDPE 
Dẫn nước thải xám và nước thải đen về 

HTXL cục bộ 

3 Ø250 HDPE 
Dẫn nước thải xám và nước thải đen về 

HTXL cục bộ 

❖ Thoát nước thải sau khi xử lý: Nước thải sau khi xử lý được dẫn theo đường ống 

HDPE Ø200 qua hố ga thoát nước thải sau xử lý của Dự án. Từ hố ga này, nước 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu căn hộ thương mại 

dịch vụ Trước sông, quy mô 16.683,8 m2” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Trước Sông TML (Việt Nam) 14 

thải chảy theo đường ống HDPE Ø300 với độ dốc 0,05% vào hố ga đấu nối nước 

thải của khu đô thị. 

3.1.3. Xử lý nước thải 

Hệ thống xử lý nước thải của Dự án gồm: 

− Bể tách mỡ: 2 bể 

− Bể tự hoại: 22 bể 

− HTXL nước thải từ khu shophouse ở tháp A công suất 10 m3/ngày.đêm 

− HTXL nước thải từ khu shophouse ở tháp B công suất 15 m3/ngày.đêm 

− HTXL nước thải tập trung của Dự án với công suất 750 m3/ngày.đêm. 

3.1.3.1. HTXL nước thải công suất 10 m3/ngày.đêm 

Nước thải từ khu vực shophouse và cửa hàng tiện lợi dưới khu vực tháp A sẽ được 

thu gom về HTXL nước thải cục bộ 10 m3/ngày.đêm. Nước thải sau khi xử lý được dẫn về 

bể điều hòa của HTXL nước thải 750 m3/ngày.đêm. HTXL được thiết kế theo dạng modul 

nguyên khối gồm 6 ngăn với chiều dài 5,8m và chiều cao 2,1m. HTXL nước thải được đặt 

dưới đất so với bề mặt là 3,6m. 

Có 10 hố ga thu gom nước thải từ nhà vệ sinh tại khu vực này, ký hiệu trên bản vẽ từ 

SA1 – SA10. Nước thải từ khu vực bồn rửa tay, nhà bếp của shophouse, cửa hàng tiện tích 

sẽ được dẫn theo đường ống thu gom nước thải xám, ký hiệu từ KC1 – KC8. Sau đó nước 

thải được dẫn về bể tách mỡ rồi đấu nối với hố ga SA8 về HTXL. 

Nước thải sau khi xử lý tại HTXL 10 m3/ngày.đêm được dẫn theo đường ống HDPE 

Ø100 về hố ga. 

❖ Quy trình xử lý nước thải: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu căn hộ thương mại 

dịch vụ Trước sông, quy mô 16.683,8 m2” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Trước Sông TML (Việt Nam) 15 

 

Hình 3. 3 Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải của HTXL nước thải công suất 10 

m3/ngày.đêm 

❖ Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải nước đen có hàm lượng COD, cặn cao và nước thải từ nhà bếp sau khi qua 

hệ tách mỡ được dẫn vào ngăn Anaerobic. 

− Ngăn anaerobic: Hòa trộn hai loại nước thải (nước thải đen và nước thải tách mỡ) 

và xử lý kỵ khí. Ở ngăn này xảy ra quá trình phân hủy các chất hữu cơ hòa tan và 

các chất dạng keo trong nước thải với sự tham gia của hệ vi sinh vật kỵ khí. Trong 

quá trình sinh trưởng và phát triển, vi sinh vật kỵ khí sẽ hấp thụ các chất hữu cơ 

hòa tan có trong nước thải, phân hủy và chuyển hóa chúng thành các hợp chất ở 

dạng khí. Bọt khí sinh ra bám vào các hạt bùn cặn làm các hạt bùn cặn nổi lên trên 

và xáo trộn, gây ra dòng tuần hoàn cục bộ trong lớp cặn lơ lửng. 

Chất hữu cơ + VK kỵ khí → CO2 + H2S + CH4 + các chất khác + năng lượng 

Chất hữu cơ + VK kỵ khí + năng lượng → C5H7O2N (Tế bào vi khuẩn mới) 

Nước thải đen 

Ngăn anaerobic 

Ngăn fixed bed anaerobic 

Ngăn anoxic 

Ngăn MBBR 

Ngăn lắng 

Ngăn khử trùng 

Bồn lọc áp lực 

Nước thải từ bể tách mỡ 

Hố ga MH2 thu gom nước thải tập trung của dự án 

Máy 

thổi khí 

Dinh dưỡng 

Clo 

T
u
ần

 h
o
àn

 b
ù
n
 

Bùn được hút 

định kỳ 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu căn hộ thương mại 

dịch vụ Trước sông, quy mô 16.683,8 m2” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Trước Sông TML (Việt Nam) 16 

Quá trình phân hủy kỵ khí được chia thành 3 giai đoạn chính: phân hủy các chất hữu 

cơ cao phân tử, tạo các axit, tạo methane 

− Ngăn fixed bed anaerobic: ở ngăn này bố trí các tám đệm tổ ong xếp thành lớp 

lọc bùn có trong nước thải từ ngăn kỵ khí. 

− Ngăn thiếu khí: Nước thải có chứa hợp chất nitơ và photpho và đây là những hợp 

chất cần phải được loại bỏ ra khỏi nước thải. Trong ngăn thiếu khí Anoxic, hệ vi 

sinh vật thiếu khí phát triển xử lý N và P thông qua quá trình Nitrat hóa và 

Photphorit. 

+ Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: Hai chủng vi khuẩn chủ yếu tham gia vào quá 

trình này là Nitrosonas và Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxy, các chủng vi 

khuẩn này sẽ khử Nitrat (NO3
–) và Nitrit (NO2

–) theo chuỗi chuyển hóa: 

NO3
– → NO2

– → N2O → N2↑ 

Khí nitơ phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài, do đó thành phần nitơ 

trong nước thải đã được xử lý 

+ Quá trình Photphorit hóa: Chủng vi khuẩn tham gia vào quá trình này là 

Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn 

Acinetobacter chuyển hóa thành các hợp chất mới không chứa photpho và các hợp 

chất có chứa photpho nhưng dễ phân hủy đối với chủng loại vi khuẩn hiếu khí. 

+ Để quá trình Nitrat hóa và Photphoril hóa diễn ra thuận lợi, bể Anoxic được sục 

khí để tạo tăng lượng oxi sau khi nước thải đi qua ngăn kỵ khí và xáo trộn nước 

thải để tăng khả năng tiếp xúc của vi sinh vật với nước thải. 

− Ngăn MBBR: Sau đó nuớc thải tự chảy tràn vào ngăn MBBR. Tại bể MBBR nước 

thải được xử lý theo quá trình sau.  

+ Quá trình Oxy hóa và phân hủy chất hữu cơ tại Bể Aerotank: 

Chất hữu cơ + O2 —> CO2 + H2O + Năng lượng 

+ Quá trình tổng hợp tế bào mới 

Chất hữu cơ + O2 + Dinh dưỡng (N, P) —► Vi sinh vật + CO2 + H2O + Năng lượng 

− Ngăn lắng: Nước sau đó được dẫn qua ngăn lắng nhằm tách riêng bùn sinh học và 

nước. Sau quá trình lắng, nước thải chảy qua ngăn khử trùng. Một bùn dư dưới đáy 

bể sẽ tuần hoàn lại ngăn kỵ khí và thiếu khí nhằm cung cấp vi sinh cho quá trình 

xử lý, tránh hiện tượng thất thoát vi sinh trong hệ thống. Phần còn lại sẽ được đưa 

vào bể chứa bùn và được đem đi xử lý theo đúng quy định 

− Ngăn khử trùng: Chlorine được châm vào đường nước tù ngăn lắng qua ngăn khử 

trùng để tiêu diệt các vi khuẩn, virus gây bệnh. Quá trinh tiêu diệt vi sinh vật được 

mô tả như sau: Clorine khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào của vi sinh vật và phản ứng 

với men bên trong tế bào, phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến tiêu diệt tế bào, 

đồng thời khử màu và độ đục của nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu căn hộ thương mại 

dịch vụ Trước sông, quy mô 16.683,8 m2” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Trước Sông TML (Việt Nam) 17 

− Bồn lọc áp lực: Sau đó được bom lọc bơm qua bồn lọc áp lục cao nhằm lọc triệt 

để lượng cặn lơ lững li ty. Nước thải sau xử lý dẫn về hố ga MH2. 

Các thông số kỹ thuật chi tiết của modul xử lý nước thải được được trình bày ở dưới 

bảng sau. 

Bảng 3. 3 Các thông số kỹ thuật của modul xử lý nước thải 15 m3/ngày.đêm 

STT Tên Kích thước (chiều dài x chiều cao: L 

x H) 

1 Ngăn kỵ khí 1,4 x 2,1 (m) 

2 Ngăn fixed bed anaerobic 1,05 x 2,1 (m) 

3 Ngăn thiếu khí 0,67 x 2,1 (m) 

4 Ngăn MBBR 1,0 x 2,1 (m) 

5 Ngăn lắng 1,4 x 2,1 (m) 

6 Ngăn khử trùng 0,78 x 2,1 (m) 

7 Bồn lọc áp lực - 

Các thiết bị kỹ thuật sử dụng trong modul xử lý nước thải: 

Bảng 3. 4 Các thiết bị kỹ thuật sử dụng trong modul xử lý nước thải 10 m3/ngày.đêm 

STT Tên thiết bị Thông số kỹ thuật Số lượng 

1 Bơm bùn tuần hoàn Công suất: 0,25kW 

Điện áp: 3P – 380V 

2 cái 

2 Bơm cấp khí Công suất: 0,75kW 

Điện áp: 3P – 380V 

2 cái 

4 Quạt hút mùi Công suất: 0,37kW 

Điện áp: 3P – 380V 

1 cái 

5 Tấm lắng lamen - 1 hệ 

6 Đệm tổ ong - 1 hệ 

7 Đĩa phân phối khí - 3 cái 

8 Phao định mức  6 cái 

10 Bơm lọc cát Công suất: 0,75kW 

Điện áp: 3P – 220V 

2 cái 

11 Bơm định lượng Công suất: 45W 

Điện áp: 3P – 220V 

1 cái 

3.1.3.2. HTXL nước thải công suất 15 m3/ngày/đêm 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu căn hộ thương mại 

dịch vụ Trước sông, quy mô 16.683,8 m2” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Trước Sông TML (Việt Nam) 18 

Nước thải từ khu vực shophouse và cửa hàng tiện lợi dưới khu vực tháp C sẽ được 

thu gom về HTXL nước thải cục bộ 15 m3/ngày.đêm. Nước thải sau khi xử lý được dẫn về 

bể điều hòa của HTXL nước thải 750 m3/ngày.đêm. HTXL được thiết kế theo dạng modul 

nguyên khối gồm 6 ngăn với chiều dài 6,7m và chiều cao 4,2m. HTXL nước thải được đặt 

dưới đất so với bề mặt là 4,6m. 

Có 12 hố ga thu gom nước thải từ nhà vệ sinh tại khu vực này, ký hiệu trên bản vẽ từ 

SC1 – SC12. Nước thải từ khu vực bồn rửa tay, nhà bếp của shophouse, cửa hàng tiện tích 

sẽ được dẫn theo đường ống thu gom nước thải xám, ký hiệu từ KC1 – KC12. Sau đó nước 

thải được dẫn về bể tách mỡ rồi đấu nối với hố ga SC12 về HTXL. 

Nước thải sau khi xử lý tại HTXL 15 m3/ngày.đêm được dẫn theo đường ống HDPE 

Ø100 về hố ga thu gom nước thải tập trung MH12. 

❖ Quy trình xử lý nước thải: 

 

Nước thải đen 

Ngăn anaerobic 

Ngăn fixed bed anaerobic 

Ngăn anoxic 

Ngăn MBBR 

Ngăn lắng 

Ngăn khử trùng 

Bồn lọc áp lực 

Nước thải xám 

Hố ga MH12 thu gom nước thải tập trung của dự án 

Máy 

thổi khí 

Dinh dưỡng 

Clo 

T
u
ần

 h
o
àn

 b
ù
n

 

Bùn được hút 

định kỳ 

Bồn trung gian 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu căn hộ thương mại 

dịch vụ Trước sông, quy mô 16.683,8 m2” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Trước Sông TML (Việt Nam) 19 

Hình 3. 4 Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải của HTXL nước thải công suất 15 

m3/ngày.đêm 

❖ Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải nước đen có hàm lượng COD, cặn cao và nước thải từ nhà bếp sau khi qua 

hệ tách mỡ được dẫn vào ngăn Anaerobic. 

− Ngăn anaerobic: Hòa trộn hai loại nước thải (nước thải đen và nước thải tách mỡ) 

và xử lý kỵ khí. Ở ngăn này xảy ra quá trình phân hủy các chất hữu cơ hòa tan và 

các chất dạng keo trong nước thải với sự tham gia của hệ vi sinh vật kỵ khí. Trong 

quá trình sinh trưởng và phát triển, vi sinh vật kỵ khí sẽ hấp thụ các chất hữu cơ 

hòa tan có trong nước thải, phân hủy và chuyển hóa chúng thành các hợp chất ở 

dạng khí. Bọt khí sinh ra bám vào các hạt bùn cặn làm các hạt bùn cặn nổi lên trên 

và xáo trộn, gây ra dòng tuần hoàn cục bộ trong lớp cặn lơ lửng. 

Chất hữu cơ + VK kỵ khí → CO2 + H2S + CH4 + các chất khác + năng lượng 

Chất hữu cơ + VK kỵ khí + năng lượng → C5H7O2N (Tế bào vi khuẩn mới) 

Quá trình phân hủy kỵ khí được chia thành 3 giai đoạn chính: phân hủy các chất hữu 

cơ cao phân tử, tạo các axit, tạo methane 

− Ngăn fixed bed anaerobic: ở ngăn này bố trí các tám đệm tổ ong xếp thành lớp 

lọc bùn có trong nước thải từ ngăn kỵ khí. 

− Ngăn thiếu khí: Nước thải có chứa hợp chất nitơ và photpho và đây là những hợp 

chất cần phải được loại bỏ ra khỏi nước thải. Trong ngăn thiếu khí Anoxic, hệ vi 

sinh vật thiếu khí phát triển xử lý N và P thông qua quá trình Nitrat hóa và 

Photphorit. 

+ Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: Hai chủng vi khuẩn chủ yếu tham gia vào quá 

trình này là Nitrosonas và Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxy, các chủng vi 

khuẩn này sẽ khử Nitrat (NO3
–) và Nitrit (NO2

–) theo chuỗi chuyển hóa: 

NO3
– → NO2

– → N2O → N2↑ 

Khí nitơ phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài, do đó thành phần nitơ 

trong nước thải đã được xử lý 

+ Quá trình Photphorit hóa: Chủng vi khuẩn tham gia vào quá trình này là 

Acinetobacter. Các hợp chất hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn 

Acinetobacter chuyển hóa thành các hợp chất mới không chứa photpho và các hợp 

chất có chứa photpho nhưng dễ phân hủy đối với chủng loại vi khuẩn hiếu khí. 

+ Để quá trình Nitrat hóa và Photphoril hóa diễn ra thuận lợi, bể Anoxic được sục 

khí để tạo tăng lượng oxi sau khi nước thải đi qua ngăn kỵ khí và xáo trộn nước 

thải để tăng khả năng tiếp xúc của vi sinh vật với nước thải. 

− Ngăn MBBR: Sau đó nuớc thải tự chảy tràn vào ngăn MBBR. Tại bể MBBR nước 

thải được xử lý theo quá trình sau.  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu căn hộ thương mại 

dịch vụ Trước sông, quy mô 16.683,8 m2” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Trước Sông TML (Việt Nam) 20 

+ Quá trình Oxy hóa và phân hủy chất hữu cơ tại Bể Aerotank: 

Chất hữu cơ + O2 —> CO2 + H2O + Năng lượng 

+ Quá trình tổng hợp tế bào mới 

Chất hữu cơ + O2 + Dinh dưỡng (N, P) —► Vi sinh vật + CO2 + H2O + Năng lượng 

− Ngăn lắng: Nước sau đó được dẫn qua ngăn lắng nhằm tách riêng bùn sinh học và 

nước. Sau quá trình lắng, nước thải chảy qua ngăn khử trùng. Một bùn dư dưới đáy 

bể sẽ tuần hoàn lại ngăn kỵ khí và thiếu khí nhằm cung cấp vi sinh cho quá trình 

xử lý, tránh hiện tượng thất thoát vi sinh trong hệ thống. Phần còn lại sẽ được đưa 

vào bể chứa bùn và được đem đi xử lý theo đúng quy định 
[...]
Đối với khu thương mại, dịch vụ: nhân viên của các hộ kinh doanh sẽ tự mang bỏ vào 

thùng màu cam chứa CTNH trong phòng chứa CTNH đặt tại tầng 1. 

Phòng chứa CTNH tập trung đặt tại tầng 1, diện tích phòng chứa 19 m2, bố trí 05 

thùng chứa (màu cam) dung tích 120 lít, mỗi thùng có dán nhãn phân loại CTNH đề dễ 

nhận biết.  

Hiện tại, Dự án chưa bố trí khu vực chứa CTNH. Chủ dự án sẽ bố trí 1 khu vực chứa 

CTNH riêng đảm bảo được khả năng chứa và lưu trữ CTNH. 

Chủ dự án đã ký hợp đồng với Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị Tp Hồ Chí 

Minh số 6359/HĐ.MTĐT – NH/21.4.VX thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại. 

Chủng loại CTNH có thể phát sinh tại Dự án được trình bày ở bảng sau: 

Bảng 3. 15 Các loại CTNH phát sinh tại Dự án 

STT Tên chất thải Trạng thái tồn tại Mã CTNH 

01 Bóng đèn huỳnh quang thải Rắn 16 01 06 

02 Bao bì dính hóa chất độc hại Rắn 18 01 01 

03 Pin, ắc quy thải Rắn 16 01 12 

04 Giẻ lau dính dầu Rắn 15 02 02 

05 Dầu nhớt thải từ quá trình bảo trì, bảo dưỡng Lỏng 15 0107 

3.5. Công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn và độ rung 

Tiếng ồn, rung phát sinh từ các hoạt động trong khu dân cư khó kiểm soát. Tuy nhiên, 

mức độ ồn không quá cao, có thể chấp nhận được. Do đó, để giảm thiểu đến mức thấp nhất 

những tác động do tiếng ồn, rung gây ra, Ban quản lý khu nhà ở sẽ đặt ra các nội quy về 

hoạt động của khu căn hộ, khu thương mại, ... nhằm bảo đảm sự yên tĩnh cho các hộ dân 

và khu vực xung quanh. 

Tiếng ồn, rung từ hoạt động của HTXL nước thải: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu căn hộ thương mại 

dịch vụ Trước sông, quy mô 16.683,8 m2” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Trước Sông TML (Việt Nam) 38 

− HTXL nước thải được xây ngầm. 

− HTXL nước thải sẽ được kiểm tra độ mòn chi tiết và thường kỳ cho dầu bôi trơn 

hoặc thay những chi tiết hư hỏng. 

Tiếng ồn, rung từ hoạt động của máy phát điện dự phòng: 

− Bố trí máy phát điện tại khu vực riêng. 

− Máy phát điện dự phòng được định kỳ bảo dưỡng. 

− Thiết kế các bộ phận giảm âm, lắp đặt đệm chổng ồn ngay khi lắp đặt các máy 

móc, thiết bị. 

3.6. Phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trong quá trình vận 

hành thử nghiệm và khi dự án đi vào vận hành: 

3.6.1. Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường đối với nước thải: 

Nhằm phòng ngừa và ứng phó sự cố đối với hệ thống xử lý nước thải, thực hiện đúng 

theo hướng dẫn vận hành. 

Thực hiện bảo trì, bão dưỡng thường xuyên. 

Thường xuyên kiểm soát quy trình của trạm xử lý nước thải: 

+ Kiểm soát chất lượng nước thải đầu vào: pH, nhiệt độ, BOD, COD, và tỷ lệ dinh 

dưỡng trong nước thải, Tỷ lệ BOD: N: P cần duy trì 100: 5: 1. 

+ Kiểm soát bể Anoxic và bể Aerotank: duy trì pH từ 6,5 – 8,5, kiểm soát tải trọng 

BOD, COD vào bể, nồng độ Do từ 2 – 4 mg/l; kiểm soát bùn, duy trì thời gian lưu giữ bùn 

từ 3 – 15 ngày, kiểm soát chỉ số SVI hàng ngày từ 80 -120 mL/g, kiểm soát tỉ số F/M từ 

0,15 – 1,0 và MLSS từ 2.500 – 4.000 mg/L 

+ Kiểm soát chất lượng nước thải đầu ra đảm bảo đạt QCVN. 

Bảng 3. 16 Sự cố về HTXL nước thải và biện pháp khắc phục 

Bể Dấu hiệu Nguyên nhân Khắc phục 

Bể điều hòa Mùi Cặn lắng Tăng cường khuấy, sục 

khí 

Bể hiếu khí Bọt trắng nôi trên bề 

mặt 

Thể tích bùn thấp Dừng xả bùn dư 

 Nhiễm độc tính Tìm nguồn gốc phát 

sinh để xử lý 

Bùn có màu đen Có lượng oxy hòa tan 

DO quá thấp 

Tăng cường sục khí 

Bùn có chỉ số thể tích 

bùn cao 

Lượng DO trong bể 

thấp 

Kiểm tra sự phân bố 

khí và điều chỉnh 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu căn hộ thương mại 

dịch vụ Trước sông, quy mô 16.683,8 m2” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Trước Sông TML (Việt Nam) 39 

Bể Dấu hiệu Nguyên nhân Khắc phục 

Có bọt khí ở một số 

chỗ trong bể 

Thiết bị phân phối khí 

bị nứt 

Thay thế thiết bị phân 

phối khí 

Bể lắng Có nhiều bông nổi ở 

dòng thải 

Nước thải quá tải Giảm lượng thải 

Bùn đen trên mặt Thời gian lưu bùn quá 

lâu 

Vệ sinh bề mặt lắng 

hằng ngày 

Nước thải không 

trong 

Khả năng lắng bùn 

kém 

Tăng hàm lượng bùn 

trong bể hiếu khí 

3.6.2. Biện pháp phòng ngừa đối với sự cố mùi phát sinh từ HTXL nước thải 

Các trường hợp sự cố có thể xảy ra tại hệ thống xử lý mùi và biện pháp phòng chống 

sự cố tương ứng: 

− Thường xuyên theo dõi và kiểm tra chất lượng khí thải đầu vào và đầu ra của hệ 

thống xử lý. 

− Thường xuyên theo dõi hoạt động của các máy móc xử lý, tình trạng hoạt động để 

có biện pháp khắc phục kịp thời. 

− Đảm bảo vận hành hệ thống theo đúng quy trình đã được hướng dẫn. 

− Vận hành và bảo trì các máy móc thiết bị trong hệ thống một cách thường xuyên 

theo đúng hướng dẫn kỹ thuật của nhà cung cấp. 

− Lập hồ sơ giám sát kỹ thuật các công trình đơn vị để theo dõi sự ổn định của hệ 

thống, đồng thời cũng tạo ra cơ sở để phát hiện sự cố một cách sớm nhất. 

Yêu cầu đối với cán bộ vận hành: 

− Người vận hành hệ thống phải được đào tạo và có chuyên môn về vận hành hệ 

thống. 

− Phải lập tức báo cáo cấp trên khi có các sự cố xảy ra và tiến hành giải quyết các sự 

cố. Nếu sự cố không tự khắc phục được tại chỗ thì tìm cách báo cáo cho cấp trên 

để nhận sự chỉ đạo trực tiếp. 

− Liên hệ với đơn vị thiết kế để sữa chữa gấp. Thông báo với cơ quan quản lý nhà 

nước để hướng dẫn khắc phục.  

− Viết báo cáo sự cố và lưu hồ sơ. 

3.6.3. Biện pháp phòng ngừa sự cố cháy nổ 

Lập phưong án PCCC và trình cơ quan chức năng phê duyệt, tuân thủ theo phương 

án PCCC đã được phê duyệt. Chủ cơ sở sẽ tuân thủ các Tiêu chuẩn của Việt Nam về PCCC. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu căn hộ thương mại 

dịch vụ Trước sông, quy mô 16.683,8 m2” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Trước Sông TML (Việt Nam) 40 

Trang bị đầy đủ các phương tiện phòng chống cháy nổ theo quy định của công an 

PCCC. Các phương tiện chữa cháy (bình chữa cháy CO2, cát, xẻng, sào cắt điện...) sẽ được 

kiểm ứa thường xuyên và luôn trong tình trạng sẵn sàng. 

Quản lý chặt chẽ và sử dụng an toàn các chất cháy, chất nổ, nguồn lửa, nguồn nhiệt, 

thiết bị và dụng cụ sinh lửa, sinh nhiệt, chất sinh lửa, sinh nhiệt; bảo đảm các điều kiện an 

toàn về phòng cháy. 

Thường xuyên, định kỳ kiểm tra phát hiện các sơ hở, thiếu sót về phòng cháy và có 

biện pháp khắc phục kịp thời. 

Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, phương án và các điều kiện khác để khi 

có cháy xảy ra thì chữa cháy kịp thời, có hiệu quả. 

Thành lập đội PCCC. Kiểm tra, đôn đốc, việc chấp hành các quy định, nội quy an 

toàn về PCCC. Tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC. Đội PCCC được huấn 

luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ; chịu sự chỉ đạo, kiềm tra, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp 

vụ của cơ quan Cảnh sát PCCC; chịu sự điều động của cấp có thấm quyền để tham gia hoạt 

động PCCC. 

Lắp đặt hệ thống chống sét tại các nóc nhà và công trình có độ cao, các trụ điện cao 

thế, trung thế và các trạm biến áp... của khu nhà ở. 

Dán các số điện thoại cần thiết (bệnh viện, đội PCCC...) tại các vị trí ở cửa thoát hiểm, 

cửa ra vào. 

  

Hình 3. 11 Hệ thống PCCC của Dự án 

3.7. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định ĐTM 

❖ Hệ thống xử lý nước thải 

Trong báo cáo ĐTM, Chủ dự án đã đề xuất xây dựng 1 HTXL nước thải với công 

suất 750 m3/ngày.đêm để xử lý toàn bộ nước thải sinh hoạt của Dự án. Để phù hợp với việc 

thu gom và xử lý nước thải phát sinh tại Dự án, Chủ dự án đã xây dựng thêm 2 HTXL nước 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu căn hộ thương mại 

dịch vụ Trước sông, quy mô 16.683,8 m2” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Trước Sông TML (Việt Nam) 41 

thải với công suất 10 m3/ngày.đêm và 15 m3/ngày.đêm để xử lý cục bộ nước thải từ khu 

trung tâm thương mại trước khi đấu nối về HTXL 750 m3/ngày.đêm. 

Ngoài ra, công nghệ xử lý nước thải của HTXL 750 m3/ngày.đêm có thay đổi so với 

đề xuất trong ĐTM.  

Công nghệ xử lý nước thải đề xuất trong ĐTM được trình bày chi tiết ở đây: 

 

 

Hình 3. 12 Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải theo quyết định phê duyệt ĐTM 

❖ Vị trí đấu nối nước thải: trong báo cáo quyết định phê duyệt ĐTM, nước thải sinh 

hoạt sau khi được sử lý sẽ dẫn về cống đấu nối với đường ống thu gom nước thải 

của Thành phố trên đường Tạ Hiện. Tuy nhiên, để thuận lợi đấu nối nước thải từ 

HTXL đến cống thu gom Chủ dự án đã đấu nối với hệ thống thu gom nước thải 

trên đường Bát Nàn. 

  

Nước thải từ nhà vệ 

sinh 

Nước thải từ các nguồn khác 

(nhà bếp, tắm giặt, rửa tay …) 

Bể tách mỡ Bể tự hoại 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể sinh học 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B (k =1) 

Bể chứa bùn 

Bùn dư 
N

ư
ớ

c 
tá

ch
 b

ù
n

 

B
ù

n
 t

u
ần

 h
o

àn
  

Chlorine  

Máy thổi khí  

SCR 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu căn hộ thương mại 

dịch vụ Trước sông, quy mô 16.683,8 m2” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Trước Sông TML (Việt Nam) 42 

CHƯƠNG IV NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp giấy phép đối với nước thải 

− Nguồn phát sinh nước thải:  

+ Nguồn số 01: nước thải sau xử lý từ HTXL nước thải cục bộ từ 1 số khu vực tháp 

A 10m3/ngày. 

+ Nguồn số 2: nước thải sau xử lý từ HTXL nước tháp cục bộ từ 1 số khu vực tháp 

B 15 m3/ngày. 

+ Nguồn số 3: nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của các hộ dân sống trong 

chung cư: 623,2 m3/ngày. 

+ Nguồn số 04: nước thải của nhân viên quản lý chung cư: 1,2 m3/ngày. 

− Lưu lượng xả nước thải tối đa: 750 m3/ngày. 

− Dòng nước thải: nước thải sau khi được thu gom xử lý tập trung tại HTXL nước 

thải tập trung của Dự án sẽ được dẫn ra điểm đấu nối nước thải chung với hệ thống 

thu gom nước thải của Thành phố tại 1 cống đấu nối trên đường Bát Nàn. 

− Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải: 

nước thải sau xử lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B (k =1) – Quy chuẩn kỹ 

thuật Quốc gia về nước thải sinh hoạt. Các thông số chi tiết được trình bày ở bảng 

dưới đây: 

Bảng 4. 1 Các thông số và giá trị cho phép của các chất ô nhiễm có trong nước thải 

STT Thông số Đơn vị Giới hạn 

1 pH - 5 – 9 

2 BOD5 mg/l 5 

3 TSS mg/l 100 

4 Tổng chất rắn hòa tan mg/l 1.000 

5 Sunfua (tính theo H2S) mg/l 4 

6 Amoni (tính theo N) mg/l 10 

7 Nitrat (NO3
-) (tính theo N) mg/l 50 

8 Dầu mỡ động, thực vật mg/l 20 

9 Tổng các chất hoạt động bề mặt mg/l 10 

10 Phosphat ( PO4
3-) (tính theo P) mg/l 10 

11 Tổng Coliforms MPN/100ml 5.000 

− Vị trí, phương thức xả nước thải và nguồn tiếp nhận nước thải:  

+ Vị trí xả thải: hố gia đấu nối với hệ thống thu gom nước thải của Thành phố 

trên đường Bát Nàn, phường Thạnh Mỹ Lợi, Thành phố Thủ Đức, Thành phố 

Hồ Chí Minh. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu căn hộ thương mại 

dịch vụ Trước sông, quy mô 16.683,8 m2” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Trước Sông TML (Việt Nam) 43 

Vị trí hố ga đấu nối theo VN2000, múi chiếu 30, kinh tuyến trục 105,750: 

X = 609.240; Y = 1.191.989; 

+ Phương thức xả thải: tự chảy, liên tục 24 giờ/ ngày.đêm. 

+ Nguồn tiếp nhận nước thải: Nước thải sau khi được xử lý dẫn và hố gia tập trung 

trong khuôn viên Dự án, sau đó tự chảy theo đường ống HDPE Ø300 dài khoảng 

3m ra hệ thống cống chung của Thành phố đoạn thuộc phường Thạnh Mỹ Lợi, 

Thành phố Hồ Chí Minh. 

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải: 

4.2.1. Đối với HTXL mùi, khí thải công suất 3.000 m3/h 

− Nguồn thải: từ HTXL mùi của khu vực xử lý nước thải công suất 750 m3/ngày.đêm. 

− Lưu lượng xả thải: 3.000 m3/h 

− Dòng khí thải: 01 dòng khí thải. Khí thải sau khi được xử lý tại hệ thống xử lý mùi 

sẽ được xả ra ngoài môi trường qua 01 điểm xả duy nhất. 

− Các chất ô nhiễm chính phát sinh trong quá trình hoạt động của trạm xử lý nước 

thải là các khí CH4, H2S, NH3, Metyl- mecaptan và mùi. Các chất ô nhiễm khi thải 

ra môi trường phải đạt QCVN 19:2009/BTNMT, cột B, kp =1, kv =0,6 – Quy 

chuẩn kỹ thuật Quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và một số chất vô cơ, 

QCVN 20:2009/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia đối với một số chất hữu 

cơ. 

Bảng 4. 2 Giới hạn các chất ô nhiễm của khí thải từ HTXL mùi 3.000m3/h 

STT Chất ô nhiễm Giới hạn Tần suất quan 

trắc QCVN 

19:2009/BTNMT 

QCVN 

20:2009/BTNMT 

1 H2S 4,5 - Không thuộc đối 

tượng phải quan 

trắc định kỳ 
2 NH3 - - 

3 NOx 510 - 

4 Metyl - mecaptan - 15 

− Phương thức xả thải: sử dụng quạt hút xả thải khí ra, chế độ xả thải liên tục 

− Vị trí xả thải: trong khuôn viên dự án. Tọa độ: X = 609.271; Y = 1.192.001 

(VN2000, múi chiếu 30, kinh tuyến trục 105,750) 

4.2.2. Khí thải từ HTXL mùi công suất 500m3/h cho hệ 10 m3/ngày.đêm 

− Nguồn thải: từ HTXL mùi của khu vực xử lý nước thải công suất 10 m3/ngày.đêm. 

− Lưu lượng xả thải tối đa: 500 m3/h 

− Dòng khí thải: 01 dòng khí thải. Khí thải sau khi được xử lý tại hệ thống xử lý mùi 

sẽ được xả ra ngoài môi trường qua 01 điểm xả duy nhất. 

− Các chất ô nhiễm chính phát sinh trong quá trình hoạt động của trạm xử lý nước 

thải là các khí CH4, H2S, NH3, Metyl- mecaptan và mùi. Các chất ô nhiễm khi thải 

ra môi trường phải đạt QCVN 19:2009/BTNMT, cột B, kp =1, kv =0,6 – Quy 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu căn hộ thương mại 

dịch vụ Trước sông, quy mô 16.683,8 m2” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Trước Sông TML (Việt Nam) 44 

chuẩn kỹ thuật Quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và một số chất vô cơ, 

QCVN 20:2009/BTNMT, cột B – Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia đối với một số 

chất hữu cơ. 

Bảng 4. 3 Giới hạn các chất ô nhiễm của khí thải từ HTXL mùi 500m3/h của cụm xử lý 

nước thải 10m3/ngày 

STT Chất ô nhiễm Giới hạn Tần suất quan 

trắc QCVN 

19:2009/BTNMT 

QCVN 

20:2009/BTNMT 

1 H2S 4,5 - Không thuộc đối 

tượng phải quan 

trắc định kỳ 
2 NH3 - - 

3 NOx 510 - 

4 Metyl - mecaptan - 15 

− Phương thức xả thải: sử dụng quạt hút xả thải khí ra, chế độ xả thải liên tục 

− Vị tí xả thải: trong khuôn viên dự án. Tọa độ: X = 609.167; Y = 1.191.849 

(VN2000, múi chiếu 30, kinh tuyến trục 105,750) 

4.2.2. Khí thải từ HTXL mùi công suất 500m3/h cho hệ 15 m3/ngày.đêm 

− Nguồn thải: từ HTXL mùi của khu vực xử lý nước thải công suất 10 m3/ngày.đêm. 

− Lưu lượng xả thải tối đa: 500 m3/h 

− Dòng khí thải: 01 dòng khí thải. Khí thải sau khi được xử lý tại hệ thống xử lý mùi 

sẽ được xả ra ngoài môi trường qua 01 điểm xả duy nhất. 

− Các chất ô nhiễm chính phát sinh trong quá trình hoạt động của trạm xử lý nước 

thải là các khí CH4, H2S, NH3, Metyl- mecaptan và mùi. Các chất ô nhiễm khi thải 

ra môi trường phải đạt QCVN 19:2009/BTNMT, cột B, kp =1, kv =0,6 – Quy 

chuẩn kỹ thuật Quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và một số chất vô cơ, 

QCVN 20:2009/BTNMT, cột B – Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia đối với một số 

chất hữu cơ. 

−  

Bảng 4. 4 Giới hạn các chất ô nhiễm của khí thải từ HTXL mùi 500m3/h của cụm xử lý 

nước thải 15m3/ngày 

STT Chất ô nhiễm Giới hạn Tần suất quan 

trắc QCVN 

19:2009/BTNMT 

QCVN 

20:2009/BTNMT 

1 H2S 4,5 - Không thuộc đối 

tượng phải quan 

trắc định kỳ 
2 NH3 - - 

3 NOx 510 - 

4 Metyl - mecaptan - 15 

− Phương thức xả thải: sử dụng quạt hút xả thải khí ra, chế độ xả thải liên tục 

− Vị tí xả thải: trong khuôn viên dự án. Tọa độ: X = 609.243; Y = 1.191.989 

(VN2000, múi chiếu 30, kinh tuyến trục 105,750) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án “Khu căn hộ thương mại 

dịch vụ Trước sông, quy mô 16.683,8 m2” 

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Trước Sông TML (Việt Nam) 45 

4.2.4. Đối với khí thải từ máy phát điện 

Khí thải từ máy phát điện không xả thải thường xuyên, chỉ xả khí thải ra môi trường 

trong quá trình vận hành bảo trì, bảo dưỡng và trường hợp cúp điện.  

− Nguồn phát sinh khí thải: khí thải phát sinh từ máy phát điện của Dự án. 

− Lưu lượng xả thải tối đa: 6.938,4 m3/h 

7,5 4,25 7,5 22,4

32 100 28 100 2 100 12 100 273

a b c d
V T

 
= + + +       

 

- Trong đó: 

+ a: % lưu huỳnh có trong dầu DO (0,25%)  

+ b: % Nitơ có trong DO (0,2%)  

+ c: % hydro có trong dầu DO (22,85%)  

+ d: % carbon có trong dầu DO (76,7%)  

+ T: Nhiệt độ khí thải T = 298oK. 

+ V: Thể tích khí thải ở nhiệt độ 2980K  

Suy ra: V = 23,60 m3/kg.  